d) dummodo ad migrandum iustam habeant causam, e. g. desiderium se addicendi spirituali adsistentiae suorum concivium vel aliorum illic commorantium, necessitatem valetudinis curandae, vel aliud simile motivum, coherenter ad ea quae canon 116 Codicis in casu excardinationis requirit;

e) sub lege, *quae sub gravi ab utroque Ordinario servanda erit,*

1. Lorsque des prêtres voudront, pour un temps long ou indéterminé, ou pour toujours, passer d'Europe ou des régions méditerranéennes en Amérique ou aux îles Philippines, les évêques, mais non les vicaires généraux ou capitulaires, pourront leur accorder des lettres dimissoriales, mais seulement aux conditions suivantes :

a) Qu'il s'agisse de prêtres du clergé séculier leur appartenant à un titre canonique;

b) Que ces prêtres, après leur ordination, aient servi dans leur diocèse au moins pendant quelques années;

c) Que durant ce temps, comme d'ailleurs pendant leur séjour au Séminaire, ils se soient montrés irréprochables dans leur conduite et qu'ils aient acquis une science suffisante pour donner un ferme espoir qu'ils édifieront par leur parole et leur exemple les populations parmi lesquelles ils demandent à passer, comme à mainte reprise le Saint-Siège l'a prescrit dans ses décrets précédents;

d) Que cette émigration soit justifiée par une raison sérieuse, comme le désir de se consacrer, à l'étranger, à l'assistance spirituelle de compatriotes ou autres habitants, une grave raison de santé ou un autre motif analogue, conformément aux exigences du Code, canon 116, pour l'excardination;

e) A la condition (*et cette règle oblige « sub gravi » les deux Ordi-*

ut Episcopus dimittens, antequam licentiam ac discessoriales litteras concedat, directe pertractet cum Episcopo *ad quem*, illumque de sacerdotis aetate, vita, moribus, studiis, et migrandi motivis doceat, ab eoque requirat, an dispositus sit ad illum acceptandum et ad aliquod ecclesiasticum ministerium eidem tribuendum, quod in simplici missae celebratione consistere non debet, quoties migrans sacerdos aetate iuvenili et integris viribus polleat; neque licentiam et discessoriales litteras sacerdoti antea concedat quam responsionem ad utrumque affirmativam assecutus sit;

f) Episcopus autem *ad quem* exhibitum sacerdotem non acceptet, nisi necessitas aut utilitas Ecclesiae id exigat vel sua-deat, aut alia iusta et rationabilis causa intercedat.

2. Discessoriales litterae non communi sed specifica forma conficiendae erunt, hoc est, exprimere debent consensum sive temporaneum, sive perpetuum vel ad beneplacitum Episcopi dimittentis, acceptationem Episcopi *ad quem*, et notas sacerdotis individuas, aetatis scilicet, originis, aliasque, quibus persona describatur, adeo ut nemo circa eius *identitatem* decipi possit: aliter autem confectae litterae nihil valeant et nullae habeantur.

3. Firma manet praescriptio in decreto *Ethnografica studia*

naires) que l'évêque, avant d'accorder la permission et les lettres dimissoriales, se mette directement en rapport avec l'évêque *ad quem*, pour le renseigner sur l'âge du prêtre, son passé, sa conduite, ses études et les raisons de son départ, et pour lui demander s'il est disposé à l'accepter et à lui confier un ministère ecclésiastique, qui ne doit pas se réduire à la simple célébration de la Messe lorsque le prêtre émigrant est jeune et en bonne santé. Il n'accordera la permission et les lettres dimissoriales que lorsqu'il aura reçu une réponse affirmative aux deux questions;

f) Que l'évêque *ad quem* n'admette le prêtre présenté que si la nécessité ou l'utilité de l'Eglise l'exige ou le conseille, ou pour un autre motif juste et raisonnable.

2. Les lettres dimissoriales seront non pas faites d'après une formule courante mais rédigées pour chaque cas particulier; elles exprimeront le consentement temporaire, définitif ou révocable à son gré, de l'évêque du lieu que l'on quitte, et donneront, avec l'acte d'acceptation de l'évêque *ad quem*, le signalement individuel du prêtre: âge, origine et autres éléments de son dossier personnel en vue d'éviter toute fraude sur son identité. Les lettres qui s'écarteront de ce formulaire seront nulles et non avenues.

3. Reste en vigueur la clause du décret *Ethnographica studia* qui

pergere optant consentientibus, servatis in substantialibus normis sub nn. I et II positis, et docto quamprimum Ordinario sacerdotis proprio, vel, si agatur de sacerdotibus Italis, Hispanis et Lusitanis, S. Sedis officio a quo prima demigrandi licentia promanavit. Obligatio autem docendi Ordinarium sacerdotis proprium vel S. Sedis officium spectabit ad Episcopum qui sacerdotem in sua nova demigratione recipit.

8. Curae et sollicitudini Ordinariorum Americae et insularum Philippinarum enixe commendatur ut provideant quo emigrati sacerdotes in domibus privatis vel in diversoriis, sive publicis hospitiiis, non commorentur, sed in aedibus ecclesiasticis ad rem instructis vel instruendis, aut penes aliquem parochum vel religiosos viros. Quod si absque legitima causa parere recusent, eos post factam monitionem peremptoriam a missae celebratione interdicant.

9. Religiosi, dum in sua religione perseverant, trans Oceanum ad alias suae religionis domus mitti a suis superioribus valebunt, hac una lege servata, super cuius observantia superiorum conscientia graviter oneratur, ut agatur de religiosis qui sint intermeratae vitae, bonae explorataeque vocationis et studiis eccle-

celui où ils désirent entrer; en cette circonstance, on suivra dans leurs lignes essentielles les prescriptions des numéros 1 et 2, et on informera sans retard l'Ordinaire propre du prêtre en question, ou, s'il s'agit de prêtres italiens, espagnols ou portugais, le représentant de l'autorité pontificale qui a délivré la première autorisation d'émigrer. L'obligation d'informer l'Ordinaire propre du prêtre ou le représentant de l'autorité pontificale incombe à l'évêque qui accueille le prêtre dans ce nouveau changement.

8. Il est instamment recommandé à la sollicitude attentive des Ordinaires d'Amérique et des îles Philippines de se préoccuper du logement des prêtres émigrés; ils devront demeurer non pas dans des maisons privées, hôtels ou hôtelleries ouvertes au public, mais dans des maisons ecclésiastiques installées ou qu'on installera à cet effet chez un curé ou dans une communauté religieuse. S'ils opposent à cet ordre un refus non justifié par une raison légitime, après un avertissement péremptoire on leur interdira la célébration de la Messe.

9. S'il s'agit de religieux attachés à leur Ordre, leurs supérieurs pourront les envoyer dans une de leurs communautés du Nouveau Monde. A cette seule condition qui engage gravement la conscience des supérieurs, qu'il s'agisse de religieux de conduite exemplaire, de vocation sérieuse et éprouvée et pourvus de solides études ecclésiastiques.

siasticis bene instructi; adeo ut retineri tuto possit, in bonum animarum et edificationem fidelium eorum missionem esse cessuram.

10. Religiosi exclaustriati, pro tempore quo extra conventum morantur, et religiosi saecularizati eadem tenentur lege ac clerici saeculares.

CAPUT II

11. Clerici saeculares, qui ex Europa vel ex Mediterranei oris in Americam vel in insulas Philippinas ad breve tempus, *semestre* non excedens, pergere cupiunt, acceptatione non indigent Ordinarii illius loci, vel illorum locorum ad quae proficiscuntur, prout pro diuturna vel stabili commoratione requiritur.

12. Sed debent :

a) iustam honestamve causam itineris suscipiendi habere, eamque Ordinario suo patefacere, ut discessorias litteras ab eo impetrare valeant;

b) muniri discessorialibus litteris Ordinarii sui, non in forma communi, sed in forma specifica, cohaerenter ad ea quae superiori num. 2 praescripta sunt, causa temporanei itineris et spatio temporis in indulto indicatis ;

c) reportare S. Sedis beneplacitum, quod dandum erit vel

tiques, de manière qu'on puisse être assuré que leur envoi sera utile au bien des âmes et à l'édification des fidèles.